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inledning 

de tyska nazisternas, och andra fascis-
ters, våldsamma förföljelse av romer 
hade sina rötter i tre tydliga europeiska 
tankesätt och hållningar under den första 
hälften av 1900-talet. traditionell anti-
”ziganism”, en komplex blandning av 
sociala fördomar – som idén att ”zige-
nare” bar på farliga sjukdomar och stal 
barn så fort de fick chansen – som var 
allmänt accepterade över hela europa. 

under det tidiga 1900-talet kombinera-
des detta med en fanatisk rasism, som 
ansåg att ett så kallat ”anti-socialt bete-
ende” var ärftligt hos särskilda befolk-
ningsgrupper. den tredje avgörande fak-
torn för förföljelsen infördes av de tyska 
nazisterna efter maktövertagandet 1933, 
en ”förebyggande metod för brottsbe-
kämpning”. detta gjorde det möjligt för 
myndigheterna att arrestera och fängsla 
alla personer, som de ansåg var ”en möj-
lig fara” för samhället, även om de inte 

hade begått några brott eller förseelser.
Mellankrigstidens kärva ekono-

miska klimat i europa bidrog ytterligare 
till de växande motsättningarna mel-
lan romer och icke-romer i många eu-
ropeiska länder. särskilt i central- och 
östeuropa levde många romer antingen 
som kringresande hantverkare eller som 
jordbruksarbetare. under ”depressio-
nen” under det sena 1920-talet och ti-
diga 1930-talet förlorade många romer 
sina traditionella inkomstkällor och 

Koncentrationslägren

koncentrationsläger, förintelseläger, getton (1936-1945)
(baserad på Vossen 1983, s. 87; tcherenkov / laederich 2004, s. 161) 

ill. 1

antalet offer

Antalet romer som föll offer för För-
intelsen är fortfarande en omtvistad 
fråga mellan historiker och minoriets-
aktivister. Tidigare siffror med 500 000 
romer, som antogs ha fallit offer för 
förföljelsen, var säkerligen överdrivna 
och har än så länge inte kunnat bekräf-
tas av vetenskaplig forskning. Fram 
tills idag har man kunnat gräva fram 
historiska dokument som bekräftar un-
gefär 50 000 offer inom det Tyska riket 
och de tyskockuperade områdena, och 
ytterligare cirka 50 000 offer i länder 
som styrdes av fascistiska satellitre-
geringar för Tredje Riket. Eftersom 
många av de tillgängliga källorna och 
arkivmaterialet inte är fullständiga el-
ler beviskraftiga, kan den totala upp-
skattningen av romska offer läggas på 
minst 250 000.

koncentrationsläger

förintelseläger

getto

Efter en jämförelsevis kort period av ökat skärpta åtgärder riktade mot dem, föll romerna i det tyska 
riket, i de tyskockuperade områdena och i de tyska bundsförvanterna från 1938 och framåt offer för 
förvisning, fängsling och mord. 1945 hade grovt räknat en fjärdedel av romerna som levde före kriget 
fallit offer för nazisternas förföljelser.



blev beroende av socialt stöd och sjuk-
vård. de flesta byar och städer var dock 
ovilliga att bära den ekonomiska bördan. 
de hävdade att ”zigenarna” inte tillhörde 
deras befolkning och försökte tränga bort 
dem till andra kommuner. långt innan 
nazisterna kom till makten registrerade 
tyska och österrikiska poliskårer romer 
på så kallade ”zigeunerlisten” (”zige-
narlistor”) och att tog deras fotografi och 
fingeravtryck. de här listorna skulle se-
nare bli ödesdigra för de flesta personer 
som hade registrerats.

dessa faktorer utgjorde bak-
grunden till den ökande förföljelsen 

av ”zigenare” efter nazisternas maktö-
vertagande 1933. redan under 1933 
var många romer tvungna att genomgå 
sterilisering och 1935 förbjöd en sär-
skild lag giftermål mellan ”zigenare” 
och ”arier”. Mellan 1936 och 1938 ska-
pades de två centrala institutionerna 
för ”zigenar”-förföljelse, de så kallade 
”rassehygienische forschungsstelle” 
(forskningscenter för rashygien) och 
”reichszentrale für die Bekämpfun des 
zigeunerunwesens im reichkriminalpo-
lizeiamt (rikets center för bekämpning 
av zigenarfarsoten under rikssäker-
hetsöverstyrelsen). lokala myndigheter 

stödde inte bara denna politik gentemot 
romerna, utan manade ofta de centrala 
institutionerna till att öka takten och 
intensifiera åtgärderna, som exempel i 
en ökänd skrift av den nazistiske ”gau-
leiter” i Burgenland, thobias portschy. 
1938 förordade heinrich himmler – le-
dare för ss (”schuzstaffel”, skyddskå-
ren) och chef för den tyska polisen – att 
man skulle ”lösa zigenarproblemet” en-
ligt ”rasprinciper” och 1939 skrev han 
under ett särskilt dekret som tvingade 
alla romer att ge upp sitt resande och 
att stanna kvar i den stad de för tillfället 
befann sig i. 

tvångsarbete
”Zigenarlägret” lackenbach
Gettot Łódź och förintelselägret Chelmno
Koncentrationslägren Auschwitz-Birkenau
Förföljelser i de tyskockuperade områdena

Paula Nardai, en rom från Oberwart, Österrike, minns sin familjs öde i Ausch-
witz-Birkenau:

”Min far var där, min mor, min 18-åriga syster, jag och min 9-årige bror. Och även 
min andre bror, som var äldre och hade arbetat i Kiel. Min mor – en månad. Hon 
överlevde i en månad. Min far, de slog honom så illa att han blev blind. Där fanns 
en barack som de kallade ‘Lazarett’ (sjukavdelning) – om du kom dit, kom du aldrig 
ut igen. De slog honom blind. De gjorde sig av med honom. Vi såg honom inte igen. 
Min syster var i köket, hon fick skala potatisar. Och min lillebror, det var första 
gången han fick arbeta. Jag var borta, och hade lämnat honom i barracken. Jag 
gick på morgonen, till ‘Außenkommando’ (den yttre gruppen) där jag arbetade, och 
när jag kom tillbaka, vad såg jag? Barnet var inte där. Jag frågade de andra: ‘Var 
är barnet?’ – ’De har tagit honom.’ De tog barnen och bar dem till gaskamrarna. 
Och jag fick inte gå ut mer. Jag kunde inte gå ut och fråga någon, för jag fick inte 
lämna baracken efteråt. Bara ‘zum Abzählen’ (för räkning) – slut.” 
ill. 3 (ur romani patrin 2/1998, s. 10)

ill. 2 Inne i en barrack i ”zigenarlägret” i Auschwitz-Birkenau. I taket står det: 
”Sei ehrlich” (”var ärlig”). 
(ur nečas 1999, s. 96b)

Med början under 1938 och 1939, beor-
drade ”rikssäkerhetsöverstyrelsen” att 
omkring 3 000 män och kvinnor, som 
kunde utföra hårt fysiskt arbet, skulle 
deporteras till koncentrationsläger. 
himmler behövde dessa fångar till ut-
vecklingen av den ss-styrda industrin. 
i Berlin var man övertygad om att ro-
merna ändå inte förvärvsarbetade. Men 
det var inte sant. efter österrikes inför-

livande i tredje riket förbjöds romerna 
att fortsätta med några av sina traditio-
nella yrken, som till exempel spela mu-
sik offentligt. kriget medförde ett upp-
sving inom vapenindustrin och många 
romer arbetade i fabrikerna, på bygg-
platser och inom jordbruksområdet. 
till och med ”gauleiter” uiberreither i 
steiermark kritiserade följderna av de-
porteringarna, men stöttade dem utifrån 
rasistiska skäl: ”även om detta är or-
dentliga anställda zigenare, som varken 
är ovilliga att arbeta eller någon har 
gång brutit mot lagen och inte på något 

sätt är en börda för samhället, beordrar 
jag deras internering i arbetslägrena  
på grund av att en zigenare – som nå-
gon som står utanför Volkgemeinschaft 
(”folkgemenskapen”) – är och förblir 
alltid asocial.”

1940 beordrade himmler att 
ytterligare en grupp om cirka 2 500 
romer (huvudsakligen sinti) skulle de-
porteras från det tyska rikets områden 
till protektoratet i dagens polen.

tvångsarbete

2



den 1 oktober 1941 förordade heinrich 
himmler att 5 007 romer (huvudsakli-
gen österrikiska romer) skulle deporte-
ras till Łódźgettot (”litzmannstadt”). 
kostnaderna för deporteringarna dela-
des mellan ”reichsicherheitshaupamt” 
(rikssäkerhetsöverstyrelsen) i Berlin 
och lokala socialhjälpsförvaltningar. 

de personer som skulle deporteras val-
des ut efter hur arbetsföra de var och de 
”som inte var en börda för socialhjäl-
pen” tilläts att bli kvar. hela familjer 
deporterades tillsammans, bland dem 2 
689 barn, som utgjorde mer än hälften 
av det sammanlagda antalet deporte-
rade. 613 av de deporterade dog under 
den första veckan i Łódź av tyfus. i de-
cember 1941 och januari 1942 förflyt-
tades alla de romer som fortfarande var 
vid liv till förintelselägret i närheten av 

chelmno och gasades ihjäl. i mars 1942 
beordrade kriminalpolisen i graz att alla 
förfrågningar från oroliga släktingar 
skulle vidarebefordras till ”reichsicher-
heitshauptamt” (rikssäkerhetsöversty-
relsen), och att ytterligare förfrågningar 
skulle motarbetas med argumentet att 
det inte beviljades några besök för de 
personer som ”flyttats” till Łódź. Vid 
den här tidpunkten var alla österrikiska 
romer som hade deporterats till Łódź re-
dan döda.  [ill. 4]
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den 23 november 1940 inrättades ”zi-
genarlägret lackenbach” i ett gammalt 
säteris byggnader. lägret styrdes från 
kriminalpolisens högkvarter i wien, 
och kostnaderna delades mellan regi-
onförvaltningarna i Bruck an der leit-
ha, eisenstadt, lilienfeld, oberpullen-
dorf, st. pölten och wiener neustadt 
och den kommunala förvaltningen i 
wien, i proportion till antalet fångar 
som kom från respektive område. de 
internerade romerna tvingades att leva 
under mycket primitiva förhållanden i 

lador och stall på det forna säteriet och 
användes som tvångsarbetare i diverse 
lokala verksamheter. under ”normala” 
förhållanden varierade antalet männis-
kor internerade i lackenbach mellan 
200 och 900. ungefär en tredjedel av 
dem var barn. Maxantalet 2335 fångar 
nåddes den 1 november 1941. av de 
4000 romer som internerats i lacken-
bach deporterades ungefär 2000 till 
gettot i Łódź och till förintelselägret 
i chelmno under hösten 1941. Bara 
några hundra romer överlevde till att 
se befrielsen av lackenbach av sovje-
tiska trupper i april 1945. trots otro-
ligt dåliga levnadsförhållanden, dålig 
hygien och brist på näring, tvingades 

de fängslade romerna till tvångsarbete. 
de hyrdes ut till olika verksamheter 
som skogsegendomar, jordbruksgods, 
lantbruk, tegelbruk och en silkes-
farm, eller beordrades att arbeta med 
byggandet av allmänna vägar. deras 
löner gavs till lägeradministrationen 
och romerna själva fick endast ”fick-
pengar”. allra minsta brott mot ord-
ningen i lägret straffades strängt med 
misshandel, ändlösa namnupprop och 
indragen mat. 1942 ledde de miserabla 
levnadsförhållandena till ett utbrott av 
en tyfusepidemi som dödade många av 
lägerfångarna. Mellan 1940 och 1945 
förlorade sammanlagt 237 människor 
sina liv i lackenbach.

Barbara Richer, en tjeckisk överlevare från Auschwitz:

”Jag hölls kvar på polisstationen i sex veckor och skickades sedan till 
Auschwitz (anlände dit den 11 mars 1943). Två zigenare försökte fly, men 
fångades, misshandlades och hängdes. Min familj släpptes senare från Let-
tig eftersom Richter var en välkänd familj i Böhmen. Min mor kom frivilligt 
till Auschwitz. En gång piskades jag med 25 rapp, för att jag hade gett lite 
bröd till en nyanländ. En dag såg jag Elisabeth Koch döda fyra zigenar-
barn, för att de hade ätit matrester. En annan gång stod vi två timmar i kö 
framför krematoriet, men skickades tillbaka till barackerna i sista ögon-
blicket. Jag piskades en andra gång för att ha tagit bröd från en död fånge. 
De tog blod från mig tre gånger. Dr. Mengele injicerade mig med malaria. 
Jag låg då på sjukavdelningen med min morbror. Några zigenare bar iväg 
mig till ett annat block precis innan alla patienterna på sjukavdelningen, 
även min morbror, dödades.”
ill. 5 (ur crowe 1995, s. 51)

ill. 4 ”Einweisungs-Übersicht” (”översikt av de internerade) i gettot Łódź 
den 3 november 1941. Här listas fem transporter med ”sammanlagt 4 996 

zigenare vid liv och 11 döda, och att ”de 11 döda zigenarna dog under 
tågresan”.

”Zigenarlägret” lacKen-
bach

Gettot Łódź och förin-
telselägret chelmno
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under den tyska ockupationen av sovjetu-
nionens västra områden 1941 dödades tu-
sentals romer i masslikvideringar tillsam-
mans med judar och kommunister. under 
samma år dödade de tyska ”wehrmacht”-
trupperna (krigsmakten) tusentals romer 
i serbien och samtidigt mördade tyska 
polisstyrkor otaliga romer i polen.

Mellan 1944 och början av 1945 
dödades tusentals slovakiska och unger-
ska romer eller deporterades till koncen-
trationsläger. särskilt romer från södra 
och västra ungern arresterades av ung-
erska fascister och drevs i dödsmarscher 
till lägret i csilla, nära staden komárom 
i norra ungern. därifrån deporterades de 

överlevande av tyska ss. Många av de 
överlevande ungerska romerna dödades 
av tyska trupper och ungerska fascister 
under början av 1945, när de tillfälligt 
lyckades återta områden som hade ock-
uperats av de framryckande sovjetiska 
trupperna. i slovakien hade regeringen 
inrättat ett så kallat ”zigenarläger” i 
dubnica nad Váhom, där omkring 800 
personer internerades under hemska för-
hållanden för att senare dödas eller de-
porteras.

i rumänien och kroatien var 
förföljelserna av romer under det tyska 
rikets fascistiska satellitregeringar minst 
lika häftiga och grymma. uppskattning-
ar av offer från det kroatiska koncentra-
tionslägret i jasenovac är mycket olika, 
men den sammanlagda siffran av kroa-
tiska romer som föll offer för förintelsen, 
måste sättas till minst 25 000. lika pro-

blematiskt är de olika uppskattningar av 
romska offer bland de 25 000 rumänska 
romer som deporterades till transnistria, 
av vilka de flesta säkerligen dog. siffror 
över deporteringar till transnistria från 
Bulgarien är än mer oklara. Å ena si-
dan har forskningen om dessa tragiska 
händelser under årtionden försummats, 
men å andra sidan brukade antalet offer 
under dessa fascistregimer oansvarligt 
överdrivas av den kommunistiska pro-
pagandan efter 1945.

romernas öde i det tyskockupe-
rade italien har hittills endast marginellt 
undersökts, såväl som romer och sinti från 
de baltiska länderna estland, lettland och 
litauen. för de tyskockuperade länderna 
danmark, norge, grekland och Bulgarien 
har historiker, hittills, inte kunnat hitta 
några dokument som talar för systematisk 
deportering och likvidering av romer.

efter intensiva diskussioner gällande 
den så kallade ”zigenarpolitiken” beor-
drade himmler att alla ”zigeunerische 
personen” (”zigenarliknande personer”) 
skulle deporteras till koncentrationslä-
ger. lägerboken i det så kallade ”zigenar-
lägret” i auschwitz-Birkenau registrera-

de 10 649 kvinnliga och 10 094 manliga 
fångar, många av dem barn. två tredje-
delar av de fängslade romerna hade ar-
resterats i tyskland och österrike, över 
20 procent kom från Böhmen och nära 6 
procent från polen. Varje dag dog sjuka 
och svaga personer och gång på gång 
skickades grupper av sjuka personer till 
gaskamrarna, bland dem ett stort antal 
tyska och österrikiska romer den 12 maj 
1943. Mot slutet av 1943 hade 70 procent 

av fångarna i ”zigenarlägret” förlorat li-
vet. i slutet av juli 1944 förflyttades alla 
internerade i ”zigenarlägret” i ausch-
witz-Birkenau, som fortfarande ansågs 
arbetsdugliga, till andra koncentrations-
läger och tvingades att arbeta i fabriker 
och industrier. den 2 augusti 1944 om-
ringade ss-trupper ”zigenarlägret” och 
natten därpå mördades alla fångar som 
var kvar i ”zigenarlägret” i gaskamrarna. 
[ill. 3, 5]

förföljelser i de 
tyskockuperade 

områdena
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